



TERMO DE REFERÊNCIA

**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA**

Necessidade da Administração:

A Secretarias municipais, executam serviços de manutenções e reparo das estradas rurais e no meio urbano, melhorias nas vias de circulação, escoamento de água e calçamentos, além de prestação de serviços à comunidade através do uso de maquinários como caçambas, rolos compactadores, caminhões, ônibus.

O uso destes gera desgastes dos pneus fazendo-se necessário a realização de recapagens e vulcanizações buscando a recuperação destes pneus buscando pela economicidade uma vez que a opção de reforma de pneu possibilita a economia do valor dos pneus novos.

Além disso, a prática contribui também com a sustentabilidade uma vez que cada pneu recuperado evita o descarte e uso de um novo que gerou impactos ambientais para sua produção.

Assim, é essencial que esta administração registre preços para esses serviços e possa garantir a continuidade dos serviços públicos prestados, pois o município não dispõe de estrutura e de profissionais técnicos para suprir as demandas de recuperação de pneus.

1. OBJETO

1.1. Registro de preço para futura e eventual, contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recapagens e vulcanização de pneus.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação em questão está devidamente fundamentada no Estudo técnico preliminar.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

3.1 A execução do objeto contratado compreende a coleta e entrega do pneu, conforme solicitação de serviço, no pátio de máquinas da prefeitura municipal de São José do Cerrito/SC. Sendo os serviços realizados na sede da empresa, onde a mesma deverá observar as especificações e orientações dos fabricantes dos produtos/ materiais bem como as normas específicas vigentes, a fim de eliminar riscos de danos ao pneu.

3.2 O serviço de recapagem consiste na reutilização da carcaça de pneu, a qual é realizada através da remoção da borracha velha e danificada do pneu, em seguida, aplicada uma camada de borracha nova, sendo feita uma vedação para evitar vazamentos, o qual poderá precisar de conserto, se necessários, da mesma forma, a vulcanização também é opcional, devendo ser feita se o pneu estiver rasgado lateralmente.

3.3 A vulcanização é um processo utilizado para fortalecer e rejuvenescer a borracha dos pneus, que é aquecido a uma temperatura específica para aplicação de produtos químicos especiais, que fazem com que a borracha amoleça e absorva os produtos, resultando em material mais resistente e durável.

3.4 Como dito, os pneus a serem recapados poderão apresentar a necessidade de vulcanização, mas isso não ocorre em todos os casos.

3.5 A empresa contratada deverá obrigatoriamente disponibilizar as ferramentas/máquinas/profissionais necessários para a execução dos serviços.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Os serviços de prestação para de Contratação de empresa especializada em recapagens e vulcanização têm natureza de serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. A contratação será realizada por meio de Processo Licitatório, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através do Registro de Preço, com critério de julgamento por MENOR PREÇO POR LOTE.

4.3. Para a prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº



14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. O setor de compras irá realizar a emissão da Solicitação de Fornecimento, conforme requisição do setor responsável da prefeitura municipal de São José do Cerrito.

5.2. O prazo entre a coleta e a entrega do pneu recapado não poderá ultrapassar 05 (cinco) dias úteis, a partir do recebimento da Solicitação de Fornecimento.

5.3. A retirada dos pneus para serem recapados e a entrega dos pneus recapados devem ser realizadas no Parque de Máquinas do Município de São José do Cerrito.

5.4. A contratada, assume para si todas as despesas com a retirada das carcaças, transporte, e entrega dos Pneus recapados, no Parque de Máquinas do município de São José do Cerrito.

5.5. O serviço deverá ser realizado na sede da empresa contratada.

5.6. Os materiais/serviços fornecidos deverão estar de acordo com as disposições contidas nas Regulamentações do INMETRO, bem como nos demais órgão de controle de qualidade, que regem a matéria pertinente ao presente processo de compra.

5.7. É obrigatório a indicação da marca da borracha a ser utilizada na recapagem dos pneus.

5.8. Nas recapagens dos pneus deverá ser usado borracha de primeira linha.

5.9. As recapagens dos Pneus das máquinas pesadas como: Motoniveladora, Tratores e retroescavadeiras, rolo compactador deverá obrigatoriamente ser realizados no processamento a QUENTE, e as demais recapagens do presente Edital deverão ser a FRIO.

5.10. A empresa deverá atentar-se para a real necessidade de realização da vulcanização quando encaminhado o pneu para recapagem, levando em consideração o estado do pneu e a necessidade da realização do serviço.

5.11. Após a execução dos serviços o fiscal deverá fiscalizar o serviço prestado para posterior emissão da nota fiscal.

5.12. Poderá ser realizada retenção ou glosa no pagamento mensal, proporcional as multas e taxas aplicadas na contratada em razão de irregularidades verificadas no cumprimento de suas obrigações, principalmente no que tange os prazos de realização dos serviços.

5.13. A empresa contratada deverá obrigatoriamente disponibilizar as



ferramentas/máquinas/profissionais necessários para a execução dos serviços contratados.

5.14. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

5.15. Comunicar à Contratante, no prazo mínimo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.16. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 3037/2024, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de São Jose do Cerrito - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.2. Imediatamente após a entrega dos serviços, objeto desta Licitação, os mesmos serão devidamente inspecionados pelos fiscais de contrato.

6.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com a legislação vigente.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. A liquidação e pagamento seguirá conforme o cronograma da contabilidade da Prefeitura Municipal de São Jose do Cerrito / SC, sendo o prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis para a liquidação da despesa, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração;



8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

8.2. Regime de execução

8.3. O regime de execução do contrato será prestação de serviços.

Exigências de habilitação

8.4. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));



Qualificação Técnica

8.20. Comprovação de Registro de prestação de serviços de reforma de Pneus, no INMETRO, de acordo com a legislação em vigor;

8.21. Declaração conjunta que o licitante;

a) nos termos do art. 63, Inciso I da Lei Federal 14.133/2021, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, e assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma, não havendo fato impeditivo à nossa habilitação;

b) não fomos declarados inidôneos ou suspensos para contratar ou licitar com a administração pública em qualquer esfera de governo;

c) não possui em seu quadro societário servidor público da ativa do Município de São José do Cerrito, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista, agentes políticos detentores de mandatos eletivos do poder legislativo, tanto federal como estadual, nos termos do Art. 54, Inc. I, alínea “a” da Constituição Federal e Art. 43, Inc. I alínea “a”, inc. II, alínea “a” da Constituição do Estado de Santa Catarina;

d) cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, nos termos do artigo 63, inc. IV, da Lei nº 14.133/2021;

e) nossa proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação, conforme art. 63 § 1º, da Lei nº 14.133/2021;

f) não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

g) não possui condenação judicial por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

h) seu enquadramento de Receita Bruta, como microempresa/empresas de pequeno porte, que não contratou com a Administração Pública acima do limite estabelecido em Lei;



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

i) para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, que não empregamos menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, conforme preceitua o inciso XXXIII, artigo 7º da Constituição Federal.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. Estima-se o valor de R\$ 1.214.364,00 (um milhão duzentos e quatorze mil trezentos e sessenta e quatro reais) para Processo Administrativo, segue planilha com mais informações:

LOTE: 1

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	50	UN	RECAPAGEM PNEU 1000 R 20 (RADIAL)	R\$ 765,69	R\$ 38.284,50
2	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 58,09	R\$ 1.161,80
3	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 214,97	R\$ 4.299,40
Total Lote:				R\$ 43.745,70	

LOTE: 2

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
4	50	UN	RECAPAGEM PNEU 1000 R 20 (RADIAL) LISO COM NO MINIMO 15 MM	R\$ 565,62	R\$ 28.281,00
5	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
6	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
Total Lote:				R\$ 33.081,00	

LOTE: 3

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
7	50	UN	Recapagem pneu 1000 R 20 (radial) misto com no mínimo 18mm	R\$ 583,50	R\$ 29.175,00
8	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
9	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 1000 R 20 (radial)	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
Total Lote:				R\$ 34.575,00	

LOTE: 4

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
10	50	UN	Recapagem pneu 900 R 20 (radial) liso com no mínimo 14 mm	R\$ 536,23	R\$ 26.811,50
11	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 52,47	R\$ 1.049,40
12	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
Total Lote:				R\$ 32.260,90	



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

LOTE: 5

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
13	50	UN	Recapagem pneu 900 R 20 (radial) borrachudo com no mínimo 18mm	R\$ 580,92	R\$ 29.046,00
14	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 27,89	R\$ 557,80
15	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 191,73	R\$ 3.834,60
Total Lote:				R\$ 33.438,40	

LOTE: 6

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
16	50	UN	Recapagem pneu 900 R 20 (radial) misto com no mínimo 16mm	R\$ 555,01	R\$ 27.750,50
17	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 27,58	R\$ 551,60
18	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 900 R 20 (radial)	R\$ 182,22	R\$ 3.644,40
Total Lote:				R\$ 31.946,50	

LOTE: 7

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
19	40	UN	Recapagem pneu 750 X 16 liso com no mínimo 12mm	R\$ 300,29	R\$ 12.011,60
20	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 750 X 16	R\$ 40,00	R\$ 800,00
21	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 750 X 16	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
Total Lote:				R\$ 15.211,60	

LOTE: 8

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
22	40	UN	Recapagem pneu 750 X 16 borrachudo com no mínimo 15mm	R\$ 408,86	R\$ 16.354,40
23	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 750 X 16	R\$ 30,00	R\$ 600,00
24	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 750 X 16	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
Total Lote:				R\$ 19.354,40	

LOTE: 9

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
25	60	UN	Recapagem pneu 215/75 R 17,5 misto com no mínimo 14mm	460	27.600,00
26	40	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 215/75 R 17,5	40	1.600,00
27	40	UN	Vulcanizo separado completo pneu 215/75 R 17,5	136,76	5.470,40
Total Lote:				R\$ 34.670,40	

LOTE: 10

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
28	60	UN	RECAPAGEM PNEU 215/75R 17,5 LISO COM NO MINIMO 13MM	460	27.600,00
29	40	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 215/75 R 17,5	40	1.600,00
30	40	UN	Vulcanizo separado completo pneu 215/75 R 17,5	117,24	4.689,60



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

Total Lote:	R\$ 33.889,60
--------------------	----------------------

LOTE: 11

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
31	60	UN	Recapagem pneu 275/80 R 22,5misto com no mínimo 18mm	766,4	45.984,00
32	40	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 275/80 R 22,5	50	2.000,00
33	40	UN	Vulcanizo separado completo pneu 275/80 R 22,5	204,51	8.180,40
Total Lote:				R\$ 56.164,40	

LOTE: 12

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
34	80	UN	RECAPAGEM PNEU 275/80R 22,5 BORRACHUDO COM NO MINIMO 22mm	R\$ 766,40	R\$ 61.312,00
35	50	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 275/80 R 22,5	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
36	50	UN	Vulcanizo separado completo pneu 275/80 R 22,5	R\$ 204,51	R\$ 10.225,50
Total Lote:				R\$ 74.037,50	

LOTE: 13

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
37	60	UN	RECAPAGEM PNEU 275/80 R 22,5 LISO COM NO MINIMO 15mm	R\$ 680,00	R\$ 40.800,00
38	40	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 275/80 R 22,5	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
39	40	UN	Vulcanizo separado completo pneu 275/80 R 22,5	R\$ 204,51	R\$ 8.180,40
Total Lote:				R\$ 50.980,40	

LOTE: 14

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
40	40	UN	RECAPAGEM PNEU 295/80 R 22,5 MISTO COM NO MINIMO 18mm	R\$ 656,95	R\$ 26.278,00
41	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 295/80 R 22,5	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
42	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 295/80 R 22,5	R\$ 172,33	R\$ 3.446,60
Total Lote:				R\$ 30.724,60	

LOTE: 15

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
43	40	UN	RECAPAGEM PNEU 295/80 R 22,5 LISO COM NO MINIMO 15mm	R\$ 716,59	R\$ 28.663,60
44	20	UN	Vulcanizo na recapagem pneu 295/80 R 22,5	R\$ 42,56	R\$ 851,20
45	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 295/80 R 22,5	R\$ 156,76	R\$ 3.135,20
Total Lote:				R\$ 32.650,00	

LOTE: 16

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
------------	--------	-------	---------------	----------------	-------------



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

46	40	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU BORRACHUDO 14.9 X 24 COM NO MINIMO 38mm	R\$ 1.556,63	R\$ 62.265,20
47	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 14.9 X 24	R\$ 66,82	R\$ 1.336,40
48	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 14.9 X 24	R\$ 303,40	R\$ 6.068,00
Total Lote:				R\$ 69.669,60	

LOTE: 17

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
49	40	UN	Recauchutagem pneu borrachudo 1400 X 24 com no minimo 38mm	R\$ 1.883,00	R\$ 75.320,00
50	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 1400 X 24	R\$ 82,28	R\$ 1.645,60
51	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 1400 X 24	R\$ 345,00	R\$ 6.900,00
Total Lote:				R\$ 83.865,60	

LOTE: 18

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
52	60	UN	Recauchutagem pneu borrachudo 17,5 X 25 com no minimo 40mm	R\$ 2.049,16	R\$ 122.949,60
53	40	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 17,5 X 25	R\$ 53,59	R\$ 2.143,60
54	40	UN	Vulcanizo separado completo pneu 17,5 x 25	R\$ 390,65	R\$ 15.626,00
Total Lote:				R\$ 140.719,20	

LOTE: 19

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
55	40	UN	Recauchutagem pneu borrachudo 12 X 16,5 com no mínimo 36mm	R\$ 972,51	R\$ 38.900,40
56	20	UN	Vulcanizo pneu borrachudo 12 X 16,5	R\$ 49,28	R\$ 985,60
57	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 12 X 16,5	R\$ 228,50	R\$ 4.570,00
Total Lote:				R\$ 44.456,00	

LOTE: 20

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
58	40	UN	Recauchutagem pneu borrachudo 19,5 X 24 com no mínimo 38mm	R\$ 2.312,92	R\$ 92.516,80
59	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 19,5 X 24	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
60	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 19,5 X 24	R\$ 300,80	R\$ 6.016,00
Total Lote:				R\$ 100.732,80	

LOTE: 21

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
61	40	UN	Recauchutagem pneu borrachudo 12.5/80 X 18 com no mínimo 30m	R\$ 1.135,00	R\$ 45.400,00
62	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 12.5/80 X 18	R\$ 52,80	R\$ 1.056,00
63	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 12.5/80 X 18	R\$ 226,30	R\$ 4.526,00
Total Lote:				R\$ 50.982,00	



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

LOTE: 22

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
64	40	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU BORRACHUDO 10 X 16,5 COM NO MINIMO 28mm	R\$ 588,45	R\$ 23.538,00
65	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 10 X 16,5	R\$ 47,10	R\$ 942,00
66	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 10 x 16,5	R\$ 234,42	R\$ 4.688,40
Total Lote:				R\$ 29.168,40	

LOTE: 23

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
67	40	UN	Recauchutagem pneu 18.4 X 30 com no mínimo 45mm	R\$ 2.790,00	R\$ 111.600,00
68	20	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 18.4 X 30	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
69	20	UN	Vulcanizo separado completo pneu 18.4 X 30	R\$ 566,30	R\$ 11.326,00
Total Lote:				R\$ 125.906,00	

LOTE: 24

Nº do item	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
70	30	UN	Recauchutagem pneu 225/75 X 16 com no mínimo 45mm	R\$ 326,97	R\$ 9.809,10
71	10	UN	Vulcanizo na recauchutagem pneu 225/75 X 16	R\$ 45,30	R\$ 453,00
72	10	UN	Vulcanizo separado completo pneu 225/75 X 16	R\$ 187,19	R\$ 1.871,90
Total Lote:				R\$ 12.134,00	
Total Geral:				1.214.364,00	

9.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, conforme pesquisa em anexo, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 23/2023, que “Institui normas para o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do município de São José do Cerrito”.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. Por tratar-se de dispensa de licitação para registro de preços, as dotações somente serão informadas no momento da Contratação.

11. LOCAIS DE ENTREGA



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

11.1. O serviço poderá ser executado dentro de todo o território municipal, sendo informado pela secretaria requisitante

São José do Cerrito, 04 de setembro de 2024.

JEAN CARLOS DE SOUZA
Secretário de Obras e Infraestrutura